
 

 

 
２０２２年５月２４日 

ＰＴＡ会員各位 

東京都立農芸高等学校 

ＰＴＡ会長  守屋 仁子 

２０２２年度ＰＴＡ総会だより 
 

日 時  ２０２２年５月２１日（土） 午後２時より 

場 所  視聴覚室 

 

【会長挨拶】 

 
皆様こんにちは。本日はお足元の悪い中お集まりいただき、本当にありがとうございます。２０２１年度

会長を務めました守屋仁子と申します。 

昨年度は、緊急事態宣言の延長に伴い、１学期はＰＴＡ活動をすることが出来ませんでしたが、少しず

つ規制が緩和されたことで、子供たちの支援や学校行事に保護者も関わることができました。その中で

も２年ぶりに広報誌が発行できたことは大きなことでした。私たちが見えなかった子供たちの姿、様々な

活動の内容が掲載されており、このコロナ禍でも学びや実習活動が、先生方の努力と子供達の頑張り

で、日々なされたことがわかる内容となりました。 ＰＴＡが活動出来た時間はわずかでしたが、委員の皆

様、保護者の皆様がご協力下さったことに心より感謝申し上げます。 

農芸高校のＰＴＡ活動は、保護者の交流の場でもありますが、今後も子供たちの支援を第一に考えな

がら活動していきたいと思います。本日は２０２２年度の総会ということで、皆様に審議をしていただき、

ご意見があれば伺いながら、次年度の活動に活かしていきたいと思っております。 

宜しくお願い致します。 

 

【学校長挨拶】 

 
皆さん、こんにちは。校長の小堀でございます。日頃、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき

ありがとうございます。ＰＴＡ総会に先立ちまして一言御挨拶申し上げます。 

ＰＴＡ総会を書面で開催する学校もある中で、本日はこのようにお集まりいただきありがとうございます。

新型コロナウイルスの感染拡大以降、会議と言えばリモート会議ばかりでしたが、最近は集まっての会

議も比較的多く行われるようになってきました。リモートにはリモートの良さがありますが、私は集まって

の会議の良さを感じています。本日は、顔を見合わせての会議で、相互の理解と親睦を深めていただけ

たらと思います。 

さて、本日は、本校の最寄り駅である西武新宿線上井草駅のお隣、井荻駅から徒歩５分の所にある

「井草森公園」で、２年半ぶりに「花と緑の井草まつり」が開催されています。お祭りの開会式に先立ち、

本校の和太鼓部が三宅太鼓の演奏を披露しました。また正午１２時からはダンス部がパフォーマンスを

披露しました。和太鼓部の力強い演奏も、ダンス部の可愛らしい演技も会場を盛り上げ、大好評でした。 



 

 

新型コロナウイルスの感染は未だ続いていますが、このように社会活動は徐々に活発化してきていま

す。東京都教育委員会も、５月２２日をもってリバウンド防止期間を終了することを決定しましたが、気の

緩みなどによる行動が無いようにお願いします。 

本校では、引き続き公共交通機関が混雑する時間帯を避けられるよう時差通学を続けていきます。

御家庭におかれましては、基本的な感染対策の徹底に加え、毎朝検温、健康監察を行い、「咳、発熱、

息苦しさ、のどの痛み、だるさ、頭痛、味覚障害・嗅覚障害等」などの体調不良等の症状が一つでも見ら

れる場合は登校せず、直ちに受診することをお願いします。 

結びに、引き続き、御家庭における感染対策の徹底と本校の教育活動に対する御理解、御協力をお

願いするとともに、本日ご参加いただいた皆様の御健康、御活躍及び本ＰＴＡ総会が成功裏に終えるこ

とを祈念し御挨拶とさせていただきます。 

 

【副校長挨拶】 
皆さん、こんにちは。副校長の篠原です。本日は本校にお集まりいただき、ありがとうございます。 

いつもＰＴＡの皆さんの活動に、生徒たちが助けられているのを垣間見ていて、本当にありがたい事だ

と思っております。まだまだコロナ禍が過ぎたとは言えない状況ですが、制限をかけながらも、できるだ

け生徒たちが伸び伸びと活動できるように、教育活動をやっていきたいと思っています。またそこをＰＴＡ

の皆さんに支えていただいて、さらに農芸高校を盛り上げていければと思っておりますので、今後とも宜

しくお願い致します。 

 

 

【総会定数報告】 

 

   会員数 ４０２名  出席者 ４４名  委任状 ２５８通  

合計３０２名で定足数に達し、総会の成立を承認。 

 

【議 事】 

 

１． ２０２１年度 会務・活動報告（総会資料参照） 

２． ２０２１年度 会計報告（総会資料参照） 

３． ２０２１年度 会計監査報告（総会資料参照） 

４． ２０２２年度 役員選出・新役員紹介（総会資料参照） 

５． ２０２１年度 役員解任 

６． ２０２２年度 会務・活動計画（案）（総会資料参照） 

７． ２０２２年度 予算（案）（総会資料参照） 

 

１〜７の全ての議事については、拍手により承認されました。 

 

 



 

 

※お詫びと訂正 

 総会資料「２０２２年度ＰＴＡ委員名簿」に以下誤りがございました。お詫び申し上げます。 

広報 ３Ｅ 向田様→削除 

選考 ３Ｂ 松村→板村様 

 


